Prae se fert supercilium quasi quoddam et hic:  
«Aspectans silvam immensam et sic ore profatur»;  
cum enim explosio tum monosyllaborum duplicitas spondaicis ipsis  
numeris pondus adiiciunt; quod idem praestant dactylicis in illo:  
«Lapsa cadunt folia, aut ad terram gurgite ab alto»,

[Page 181]

quam ad rem non parum etiam confert prior solutio, quae fit ad  
tertium pedem.  
Numerorum igitur varietas diversis modis quaerenda est, nec  
una tantum ratione complectenda, quam nunc pedum eorundem  
continuatio, nunc variatio illorum pariat. Spondei namque continuati  
numeros stabilunt redduntque illos substristiores, neque enim  
fluere illos sinunt. Contra dactyli properare illos cogunt et hilaritatem  
quasi quandam afferunt. Eorum vero mistura illos temperat,  
quae tamen et ipsa fit non uno modo, sed nunc alternis, hoc est  
alterum post alterum collocando, nunc geminatim aut ternatim, alias  
hunc quam illum praeponendo selectius aut posterius statuendo.  
Voces item ipsae aut unius aut duarum aut plurium syllabarum,  
nunc in hoc nunc alio atque alio in loco dispositae varietatem pariunt.  
Unius enim syllabae voces sistunt ac sustentant; duarum  
vero pro natura temporum aut remorantur aut festinant aut etiam  
moderantur; nam binatim, ternatim, quaternatimve dispositae referciunt  
sonis versum atque illustrant numeros; e tribus vero aut  
e quatuor aut compluribus e syllabis constitutae voces similem in  
modum sequuntur naturam temporum, quae in ipsis sunt inconstantiora.  
Solutiones igitur et complicationes nexusque illi pedum, collisiones  
item atque explosiones hiatusque illi atque complosiones  
quantum conferant, loci etiam ipsi carminis, ex iis quae dicta sunt  
iudicari abunde potest.  
Mirum est etiam quantum tum litterae tum syllabae aut adiungant  
numerositati aut demandant ab ea, cum vocalium aliae sint plenae

ac sonorae, aliae exiles, clarae aliae aut contra subobscurae, omnes denique pro natura coniunctarum consonantium aliam atque aliam qualitatem suscipiant, proque loco collocationis, ubi primae ultimaeve aut mediae fuerint in constituendis dictionibus. Ad haec consonantes quoque litterae causam afferent lenitatis, asperitatis, optusionis, exibilationis, qualitatumque aliarum quae syllabis inhaerent et item vocibus. De quibus quoniam satis scio expectari a vobis, aliquid praestabo et hoc perlibenter idque quanto fieri brevioribus poterit, in re praesertim parum observata et tenui quaeque huberiorem videatur explicationem requirere.

Ea igitur sive figura sive ornatus condimentum quasi quoddam numeris affert. Placet autem nominare alliterationem, quod e litterarum allusione constet. Fit itaque in versu quotiens dictiones continuatae, vel binae, vel ternae ab iisdem primis consonantibus,

[Page 182]

mutatis aliquando vocalibus, aut ab iisdem incipiunt syllabis aut ab iisdem primis vocalibus. Delectat autem allitteratio haec mirifice in primis et ultimis locis facta, in mediis quoque, licet ibidem aures minus sint intentae, ut:

«*saeva sedens super  
arma*»,

et: «*tales casus Cassandra canebat*», et:

«*Insontem infando  
indicio*»,

et: «*longe sale saxa sonabant*», et:

«*magno misceri murmure  
pontum*»,

et: «*Quaeque lacus late liquidos*». Fit interdum per continuationem insequentis versus, ut in his Lucretianis:

«*adverso  
flabra feruntur / Flumine*».

Atqui allitteratio haec ne Ciceroni quidem displicuit in oratione soluta, ut cum dixit in Bruto:

«*Nulla res magis penetrat in animos  
eosque fingit, format, flectit*».

Et in secundo De oratore:

«*quodque  
me solicitare summe solet*».

Quid quod ne in iocis quidem illis tam lepidis neglecta est a Plauto? ut cum garrientem apud herum induxit Poenulum: «*ne tu oratorem hunc pugnis plectas postea*». Atque haec quidem allitteratio quemadmodum tribus in iis fit vocibus, fit alibi etiam in duabus simili modo, ut: «*taciti ventura videbant*», et: «*Turno tempus erit*», et: «*Impulit impulsu*», et:

«*victu venatus  
alebat*»,

et: «*duris dolor ossibus ardet*», et: «*formae conscientia coniunx*»,  
et: «*vasta se mole moventem*», et: «*Castra fugae fidens*»,  
et: «*Per loca senta situ*», et: «*quo turbine torqueat hastam*», et:

«*quem  
metui moritura*».

Cicero idem, eloquentiae Romanae princeps, eadem hac in coagmentandis  
duabus una dictionibus allitteratione delectatur, ut cum  
dixit in Bruto: «*sed dicere didicit a dicendi magistris*» et:

«*lorem,  
sicuti aiunt, si Graece loquatur, loqui*».

Habet etiam suavissimum condimentum  
quotiens allitteratio ipsa eodem geminatur in versu, per  
diversas tamen dictiones ac syllabas, ut:

«*Magna Manes ter voce  
vocavi*»,

et: «*pharetramque fuga sensere sonantem*». Et apud Lucretium:  
«*multa munita virum vi*».

Fit geminatio interdum eiusdem alliterationis eodem in versu,  
eaque nec vacua est iucunditate, ut in hoc:

«*Nunc rapidus retro  
atque aestu resoluta resorbens*».

Quid cum fit per insequentis versus  
allusionem, ut: «*verba vocantis / Visa viri*»? atque ut apud Lucretium:  
«*et fera ferri / Corpora constituunt*»?

[Page 183]

Virgiliana quoque allitteratio ea et rara est et aures non parum  
mulcet, quae constat partim ex continuatione, partim ex intervallo  
annominantium syllabarum: «*laetum siliqua quassante legumen*». Neque  
insuavis est Lucretiana illa: «*vesco sale saxa peresa*». Neque  
item alia haec: «*vera ratione repulsa*», aut:

«*clara loca candida  
luce*»;

aut alia illa: «*Tenuia sputa minuta croci contacta colore*».  
Nam Virgiliana illa ex continuatione est quam suavissima:

«*agitata  
tumescere*».

Sed nec inconcinna est illa, quae fit cum intervallo  
dictionis unius, ut: «*Concessit moesta ad Manes*», et:

«*Si nunc se  
nobis*»,

et: «*Olli discurrere pares discrimine nullo*», et:

«*pleno se  
proluit auro*».

Quid autem annominatione illa iucundius:

«*Ipsa canas oro. Finem  
dedit ore loquendi*»?

Quid etiam illa quae ex continuatione  
constat atque interiecta dictione: «*Quam fessis finem rebus ferat*»,  
et: «*aut ulla putatis / Dona carere dolis Danaum*»?  
Non indecore, non insuaviter fit etiam allitteratio haec cum  
allusione primarum litterarum syllabarum, ultimae ac primae vocis,  
et desinentis qui antecedit versus et statim subsequentis, ut:  
«*tenuere coloni / Carthago*», et: «*loco tum forte parentis / Pilumni*»,  
et: «*credere sensus, / Sola viri*», et: «*maxima rerum / Roma colit*».  
Eadem haec allitteratio syllabarum affert quandam, ut ita dixerim,  
auribus titillationem contextu in ipso, ubi desinente hinc, illinc  
continuante dictione eadem hac sibi ratione utraque alludit, ut  
«*aere ruebant*», et: «*lato te limite ducam*», et: «*Loricam ex aere rigentem*»,  
et: «*sidera retro*», et: «*frustra moritura relinquat*», et:  
«*coniunx iterum hospita Teucris*», et: «*Ditis tamen ante*».  
Non insuaviter etiam concursus earundem syllabarum mulcet aures;  
est enim genus quoddam complosionis: «*ruit oceano nox*», et:  
«*Fama malum*», et: «*Date tela*», et: «*cerno te tendere contra*», et:  
«*Stuppea flamma manu*», et: «*glauba canentia fronde salicta*».  
Interdum ultima desinentis versus syllaba concurrit consonatque  
cum ultima vocis inchoantis insequentem, ut:

«*diversa in parte furenti /  
Turbantique viros*».

Ut autem concursus ipse syllabarum delectat propter complosionem

[Page 184]

earundem litterarum, sic etiam ac multo magis earundem  
vocalium; quippe cum ex ipsa complosione magna fiat vocalitati accessio,  
ut: «*Si pereo hominum manibus, periisse iuvabit*», et:

«*imponere  
Pelio Ossam*»,

et: «*Nauticus exoritur vario hortamine clamor*»,  
et: «*sub Ilio alto*».  
Verum complosio haec Graecorum est linguae quam nostrae familiarior,  
cui explosio magis est peculiaris, ut:

«*Dixerat et genua  
amplexus*»,

et: «*Cum Troia Achilles*», et:

«*nec dum fluctus latera  
ardua tinxit*»,

et: «*coelo capita alta ferente*», et:

«*Porta adversa  
ingens*».

Videtur res sane ridicula, rara tamen et affabrefacta; subblanditur enim auribus quaedam quasi strepens litterarum inter se sive concursatio sive conflictatio, ac nonnunquam etiam syllabarum; quae vis ipsis potius inest consonantibus quam vocalibus quae syllabas eas ineunt; exemplum est:

«*Convulsum remis rostrisque ruentibus  
aequor*»,

et: «*cristaque tegit galea aurea rubra*», et:

«*fluitantia  
transtra*»,

et: «*Ora puer prima*», et:

«*Quadrupedante putrem sonitu  
quatit ungula campum*»,

et: «*Quod fieri ferro*», et:

«*Praefractaque  
quadrupedantum*»,

et «*infesta subit obvius hasta*», et:

«*tribusque /  
Transiit intextum tauris opus*»,

et: «*Fugit illicet ocior Euro*».

Ac mihi quidem videtur in pangendo carmine atque condiendis numeris illud idem usu venire quod in puellari cultu atque munditiis, ut non modo gemmae cuiuspam nitidioris, verum flosculi unius accessio permultum adiiciat cultui atque munditiis. Subiiciam itaque exempla quaedam Virgilianarum observationum in parte illa tum alliterationis, tum conflictationis; perexigua sane res, tamen nec pervulgata populariterque animadversa, sed quae et observata delectet, nec ulla sit ratione praetermittenda conanti quacunque possit arte audientium auribus subblandiri. Nunquid non etiam perquam suavis est allusio illa postremarum syllabarum?

«*Sterneret aequor  
aquis*».

Item illa mediae, et ultimae: «*animam abstulit hosti*». Alia item mediae ac primae: «*qua semita monstrat*»;

«foliorum exhuberat  
umbra»;

«Vulnificusque Chalybs». Nam de primis dictum est:  
«vellere vallum».

[Page 185]

Quid cum primarum et ultimarum simul: «Volat vapor ater»?  
Quid cum etiam primarum duarum et mediae dictionis inter utramque  
interiectae, ut: «relegens errata retrorsum»?  
Quid? etiam conflictationes ipsae quam sunt loco suo gratae, ut  
quidam quasi flosculi rariores inter prata niteant, ut:

«fulmineus  
Mnestheus»,

et: «Inter tela rotasque viros», et: «stabula alta Latinus»,  
et: «Insertabam aptans», et: «nota intra tecta refugit», et:  
«cristaque tegit galea aurea rubra». Sed nec poenituerit subiunxisse  
Lucretianum illum: «nix acri concreta pruina».  
Neutique fortasse ad numeros quod subdam, sed magis ad poetae  
prudentiam spectabit: nihilominus numeros quoque ipsos illustriores  
reddit. Hoc autem tale est ut numeris ipsis fiat satis etiam  
cum dignitate exprimendis affectibus, ut cum Virgilius Camillae  
vellet pedum celeritatem exprimere, pedum quoque ac syllabarum  
usus est celeritate:  
«Ferret iter, celeres nec tingeret aequore plantas»;  
et, quod initio diximus, voluerem illum flammae strepitum his verbis  
ac numeric explicuit:  
«Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis».  
Certum habeo Senem nostrum aegre hoc laturum, referam tamen.  
Is cum vellet Lepidinae illius suae tardos ac defatigatos gressus in-  
nuere, versum ita statuit, ut verba ipsa pedesque videantur quodammodo  
aegre se trahere:

«Nam defessa traho vix genua et inepta canistri  
Sarcina me gravat».

Quid enim his et verbis et numeris aut tardius aut defatigatius?  
Idem ipse Virgilii evaporantis aheni aestum ebullitionemque illam  
vix sese intra labrum continentis aquae cum explicaret, versum  
ita dilatavit, vix ut se ipsum capiat, quippe quem decem usque ad  
accentus extenderit nec habuerit quo amplius:  
«Nec iam se capit unda, volat vapor ater ad auras».  
Quod idem servavit in Mezentio irato et saeviente: praepeditur enim  
lingua iratorum ob oxandescentiam, ut haereat et consistat et

[Page 186]

remoretur sonum ac verba interrumpatque sermonem ac concidat  
orationem ipsam:

«Nunc morere; ast de me divum, pater atque hominum rex  
Viderit».

Quid enim est hoc ipso versu aut haesitantius, aut verbis interruptius,  
aut numeris etiam concisius? Quae quidem omnia praestantissimo  
cuique ingenio summa cura videnda esse censeo.  
Quin etiam idem ipse Virgilii quacunque posset arte, auribus  
ut satisfaceret, Graecos imitatus struxit quandoque tres simul voces  
in e desinentes, ut: «Quattuor ex omni delectae classe carinae», et:

«*Stant terrae defixae hastae*». Alibi quatuor, ut:

«*ite solatae / Ite deae  
pelagi*».

Quid cum dixit: «*Degere more ferae*»? An est qui inficias  
eat numerum hunc summo fuisse studio conquisitum?  
Aliquando tres item coniunxit voces eadem a vocali exordientes,  
ut: «*Insulae Ionio in magno*», et: «*Ire iterum in lacrimas*». Aliquando  
etiam diversas diversa a vocali incipientes, ut:

«*Regum  
aequabat opes animis*».

Quid cum dixit:

«*omnes uno ordine habetis  
Archivos*»?

Illud vero omnino Homericum:

«*Glauco et Panopeae  
et Inoo Melicertae*».

Est et hoc tenerimum in aures suavitatis infundibulum:  
«*lacerum crudeliter ora / Ora manusque ambas*»; et alibi,  
ut:

«*vultum vidit morientis et ora / Ora modis Anchisiades pallentia  
miris*».

Neque parum etiam neque insuaviter mulcetur auditus numerique  
ipsi conduntur ubi ultimae versuum dictiones itemque primi,  
secundi, tertii et quarti loci invicem consonant in ultimis syllabis, ut:  
«*Stringentem ripas et pinguia culta secantem*»;  
«*Venerat extinctam ferroque extrema secutam*»;  
«*Vix adeo agnovit pavitatem et dira tegentem*»;  
«*longarum haec meta viarum*»;  
«*Ad terram misere aut ignibus aegra dedere*»;  
«*Vinta recusantum et sera sub nocte rudentum*»;  
«*Ad genitorem imas Erebi descendit ad umbras*».

[Page 187]

Nam qui statim sequuntur versus, quotiens vel recitari audio vel  
mecum eos ipse succino et aures et animum titillari mihi sentio:

«*Terribilem cristis galeam flamasque vomentem  
Fatiferumque ensem loricamque ex aere rigentem,  
Sanguineam, ingentem*».

Sed haec fortasse ad verborum collocationem spectant et ad  
structuram carminis potius quam ad numeros; quamobrem ad ea  
quaes reliqua sunt transeo.

Delectus ipse verborum poetae nobilitat supelectilem, verum satis  
non est delegisse, nisi etiam seligas; fit enim delectus plerumque  
e multis, selectio vero e paucis. Itaque et voces et syllabas, etiam  
litteras seligere oportet, quo versus ipse undique sibi constet, ex

eoque tanquam in quadram redacto numerum perficias, id quod  
versus hi paucis indicabunt:

«*Illum expirantem transfixo pectore flamas*».

An non poterat etiam sic: «**Traiecto pectore**» suo quidem ac proprio  
verbo? Sed cum ante collocasset vocem illam «**expirantem**»,  
post vero «**flamas**», refertam utramque consonantibus litteris, voluit  
etiam in medio collocare vocem quae similibus quoque littoris  
consonaret, quippe cum in diction «**traiecto**» ea non esset consonantium  
litterarum copia nec similitudo, quae utraque est in  
«**transfixo**».

«*Talia flammato secum Dea corde volutans*»:

Cur non «**talia succenso**»? Nimirum quia vocalis **a** clarum e se edit  
sonum, at **u** vocalis subobscurum; itaque si **u** post duplex **a** subdidisset,  
claritatem quam affectabat eo in loco subobscurasset eamque  
ob rem submittendo alterum atque alterum **a**, adauxit litterae  
claritudinem; quid si dixisset: «**flammanti**»? atqui claritas illa  
erat implenda auxilio vocalis sonorae et gravidae, non tenuanda  
exili, qualis est *i* vocalis.

«*loca foeta furentibus austris*»:

[Page 188]

Cur non «**plena**»? Videlicet quod allitteratio delectet magis aures.

«*Aeoliam venit. Hic vasto rex Aeolus antro*»:

Potuit sic et cum praeterito tempore:

«*Aeoliam vent. Vasto hic rex  
Aeolus antro*»;

praeterquam autem quod praeiens tempus repentinam  
vehementemque lunonis commotionem indicat magis quam  
praeteritum, quando res ipsa geri iam videtur et hiatus ille et monosyllaborum  
duplicatio eo in loco tum versum tum numerum nimio  
plus stetissent, quod ipsum pronuntiando sentitur.

«*celsa sedet Aeolus arce,  
Sceptra tenens mollitque animos et temperat iras*»:

In eo quod est «*celsa sedet*» et «*sceptra tenens*» simul insunt et  
allitteratio et conflictatio, quae aures submulceant. Quod vero dixit  
**mollit** potius quam **lenit**, hoc videtur fuisse causeae, quod vocalis **e**  
cum sonorem demittat, si **lenit** dixisset, eam trigeminasset indeque  
generosus ille canor, supra quam oportebat, demissus pene contabuisset;  
quem plenitudine sua vocalis **o** et sustentavit et illustrem  
reddidit, hac eum ratione moderatus. Ex his igitur quanquam paucis  
licet cognoscere quanta maturitate et studio sit cum litteris  
cumque auribus habenda ratio. Qua de re dictum a me sit hactenus;  
nam progredi ulterius quidnam esset aliud quam structurae collocationisque  
campum ingredi? Quae materia haudquaquam est loci  
huius magnumque volumen sola desiderat, ut de iis omnino taceam  
quae ad admirationem comparandam pertinent. Quocirca ad  
id quod reliquum videtur transeo.

Numerus ipse, quoniam celeritate constat ac tarditate, quarum  
alteram dactylus, alteram spondeus secum habet (est autem sermo  
hic noster omnis heroicis, hoc est generosis de versibus), ex his  
opportune collocatis prudenterque simul mistis manat dignitas illa  
quae laudabile Carmen reddit; quibus si accesserit verborum delectus,  
selectio syllabarum, de quibus pauca quaedam dixi, prudentia item  
et verborum et syllabarum temperandarum, ad haec magnitudo  
sententiarum, explicatio rerum iucunda et gravis pro loco ac re,  
et haec ipsa numerorum artificiosa varietas, decorumque illud quod  
in omni non modo vitae genere, verum etiam disciplinae ac facultatis  
a natura ipsa exigitur, ut de inventione, distributione iudicioque  
hac in parte taceam, nimirum admiratio illa plena laudis, quam

[Page 189]

poeticis Senex noster proponit studiis, multa etiam cum commendatione

ac fama comparabitur, quam sequendam ab illis duco qui  
in hac ipsa facultate excellere eminenter cupiunt. Has autem res  
omnis et praestabat ars ingenio coniuncta et eas perficiet, ac pertinax  
illa et diligens cura, quae optimo cuique inesse debet artifici  
quodque pace omnium dixerim (quanquam tibi, Parde, hoc ad aurem  
dictum velim) et Cicero oratorum maximus et Ovidius poetarum  
maxime ingeniosus nolunt ipsi quidem artem apparere. Ego vero  
non ibo inficias in iis hoc probandum artibus, quibus proposita est  
sola persuasio. At ipse nostris his in studiis labore, contendo, enitor,  
meum ut carmen appareat etiam admirabile, ut industria innotescat  
mea, ut celebretur artificium, dici quoque de me ut possit:  
«*Eris ab illo alter*». Dissimulat hic orator, alibi contra simulat quae  
sunt in causa, quo a iudice iure vel iniuria, dicendo tamen vel assequatur  
quod quaerit, vel extorqueat. At in hoc dicendi genere insidiae  
insunt nullae, nullum praeterquam famae compendium. Cupio  
igitur, et avertere quidem cupio, appareat industria mea in carmine,  
appareat diligentia, labores laudari per velim meos. Incendor cupiditate  
gloriae, utque inter earundem rerum studiosos evadam etiam  
primus. An inficiatus est hoc Virgilius cum decantavit:

«*Primus ego in patriam mecum, modo vita supersit,  
Aonio rediens deducam vertice Musas*»?

Non inficiantur vel minores auctores, Ovidius atque Horatius, uterque  
tamen suo in genere abunde clarus:  
«*Exegi monumentum aere perennius*»,  
et:

«*Iamque opus exegi, quod nec Iovis ira, nec ignes,  
Nec ferrum poterit, nec edax abolere vetustas*».

Nolim tamen intelligatur ars mea antequam lectorem mei carminis  
in admirationem eius traxerim; at postquam factus est illius  
admirator vel introspiciat ipse consilia, laudet, commendet, extollat  
quaecumque etiam lineamenta. Quis statuarius, fusor, pictor vult  
se videri dum in umbrat, dum colores primos linit, dum primas illas  
quasi lituras effigiat? Post vero consummatum opus exponit illud  
et ambit publice laudari preeponique ob adhibitum studium coeteris  
artificibus omnibus. Etenim ab arte artifices sunt dicti finisque ipsius

[Page 190]

artificis, qua artem exercet, non qua lucrum inde quaerit, est bene  
consummateque in illa sese gerere opusque perficere a se susceptum.  
A poetis igitur non lucrum quaeritur, qua poetae sunt, sed admiratio  
cum commendatione operis suique ingenii; cuius quando comes est  
laus, laudari quoque se et palam et ore pieno tum cupient tum laetabuntur;  
quanquam, etiamsi a nemine laudentur, possunt tamen  
sola ingenii artificiique sui conscientia esse contenti. Sed elucescat  
oportet ingenii et artis eorum magnitudo ac praestantia de quibus  
fama est proditura, quae ab illis omni studio affectatur. Sed cohibebo  
me ipsum, ne incensus studiorum meorum commendatione  
longius ab incepto sermone discessisse videar. Sit igitur satis haec  
me in vestram omnium qui hic adestris gratiam ea de numeris tradidisse.  
Quocirca cui sorte sua optigerit, loquendi possessionem ei trado,  
ne loci huius consuetudinem existimer aut neglexisse impudenter  
aut contemptisse superbe.  
PUD. Vestrum qui adestris omnium officium arbitror non laudare  
solum quae a Syncero tam exakte dicta sunt de numeris, verum  
etiam admirari, dum qua via incedatur ad admirationem in poetica  
comparandam e numeris tam designanter et monstraverit nobis  
illam et expurgatis etiam scrupulis ac salebris complanaverit,  
id quod video a litteratoribus nostris praetermissum vel ignoratum  
potius. Recte itaque ab Antonio usurpatum memini poetam esse  
ipsum oportere poeticis qui de virtutibus loqui cum dignitate vellat.  
SUMM. Hoc nimurum fuit, Puderice, causae cur, qui ipse scirem  
grammaticis incompta haec esse, Syncerum ad dicendum excitaverim,

nec aut importunitatis poenitet me meae aut obsecrationis,  
per quam quid exanclatum fuerit ipse vides, ut neque iniuria neque  
praetor opinionem qui ea audivimus admireremur omnes. Utinam autem  
litteratores ipsi etiam in iis quae litteraturae sunt paulo essent  
diligentiores, cum praesertim videam Senem nostrum vel minutissima  
quaeque pensitantem etiam in grammaticis! Sed quid Senem  
ad haec ipsa advocaverim, qui paucis ante diebus eadem hac in  
Porticu audiverim Altilium hunc quaedam explanantem quae grammaticorum  
essent propria? Verum quis est eorum tanta solertia  
ut non alienis potius quam suis rimetur oculis artis ipsius secreta?  
Venit in sermonem Ciceronis, qui **causam** duplice s scribere esset  
solitus, quod ipsum Romae adhuc quoque vetustissimo in monumento  
inscriptum legitur. Attendite, quaeso, quibus a principiis  
est exorsus; non enarraverim qua suavitate rem expresserit, ne  
videar in gratiam eius qui hic adest eloqui; nam mihi quidem grammatici

[Page 191]

ab omni videntur prorsus dicendi suavitate alieni, etsi in  
cognoscenda vocum proprietate illisque contexendis omnis eorum  
fere versatur disciplina.  
Prisci, inquit, illi qui Latium, a quo Latinam dictam esse linguam  
sunt qui velint, etiam ante Aborigines tenuere, plerique in  
**cavernis** habitabant, quae a **cavando** essent dictae; iis autem et  
aestus cavebant et frigora, plerique etiam alia incommoda, in illisque  
se et sua **cautius** tutabantur. Qua e re verbum **caveo** ab iisdem  
esse deductum; quodque in causa ipsa **cavisse** oporteret, inde ab  
initio dictam esse **cavissam**; post vero, subtracta vocali, **caussam**,  
nomine ipso tris adhuc syllabas retinente; postremo prima et secunda  
syllaba duabusque illis vocalibus litteris in unum coactis,  
vocem ipsam factam esse disyllabam ac nihilominus duplex s mansisse;  
quod tandem leniendae votis gratia simplex extitisset, quando  
duplex ipsum post **au** diphthongum sonaret horridius, praesertim  
e consonante diphthongum praecedente. Ab eodem illo verbo **cavo**  
factam esse primo **cavipam**, vas vinarum, ab eoque **caviponam**  
et **caviponem**, quod **cavis** in locis vel **cavis** dolis vinariam exerrarent,  
e quibus posteriores vocalem **i** detraxissent, indeque esse  
hodie **cupas**, **au** in **u** productum verso, ut **claudio** **cludo**, et **cauponam**  
**cauponemque** et **cauponari**. Eosdem illos locos **fornices** dictos,  
a **foranda** olim vel terra vel saxo, quam a Graeco verbo malebat,  
**fornicesque** ac **cavernas** idem in initio fuisse, pro varietate linguarum  
appellatione non una.  
Venit etiam in sermonem verbi quod est **exanclo**. Videte, obsecro,  
rem unde vir Latinitatis amantissimus repetierit; quod si,  
quae eius est verecundia, repeti a me forte non aequiore fert animo,  
avertat, quaeso, a dicente faciem aut alio paulisper inambulet.  
**Am**, inquit, vocula fuit apud priscos illos idem illud quod nunc  
est apud nos **circum**; inde **hamus**, etsi post differentiae gratia praefixa  
ei fuit aspiratio; inde **annus**, quod in circulum rediret, mutata  
post **m** in semivocalem littoram concinnioris soni gratia. Eodem e  
fonte **amnis**, quod fluviorum cursus plerumque sint flexuosi, et **ambio**  
et **ambulo** et **ambedo**, **ambesusque**, inde etiam **anus**, oscena pars  
corporis ab eius ambitu, et **anulus** et **anus**, vetula, quod propter annositatem  
senilis status corporis a capite proclinet in pedes efficiaturque  
incurva. Ex **anno** vero ductum esse **anniculum**, ut **bimum**,  
ut **trimum**, quasi **biamnum**, et **triamnum**, quae res indicat principio  
secundam **anni** litterarum fuisse **m**; ab **anniculo anniculare**, cumque  
tempestate ea hominum vita esset agrestior magnaeque daretur

[Page 192]

laudi fruges ipsas post annum asservasse, unde **perannare** factum  
esset, formatum primo verbum **exanniculo**, donec ex eo subductum  
fuit **exanclo**, quod verbum relatum esset ad labores, ad pericula,  
ad difficultates. Quid enim difficilius quam vina, triticum, poma in  
alium atque alium annum illaesa perducere aetatemque iis addere  
quibus a natura vix aliqua esset data?  
Addam et hoc: erat quaestio, qua ex origine deducta esset dictio  
haec **imbecillitas**. Animus advertite, quaeso, qua eam via deduxerit.  
**Via**, inquit, dicta principio est, quod ea **vehementur** et homines  
et res quae domum devehebantur initioque fuisse **vehem**; sic etiam  
**vehillam** et **vehicum**, quod illuc veherentur quae colligebantur ex  
agris; ea post mutata sunt in **villam** et **vicum**; factum est etiam

nomem **vehiculum**, quo res ipsae vehuntur. A **via vetus, viator, viaticum;**  
a **villa villicus, villicatio;** a **vico vicinus, vicinitas, vicinia,**  
**vicatim;** quodque senes aetate iam confecti soli absque subsidio  
vehi pedibus suis nequirent, sumptus cum esset ab illis fustis vine  
faciendae, hoc est ambulandi gratia, **baculum** ex eo dictum, quasi  
**viaculum**, qui alio etiam nemine esset **scipio**, a **manus** scilicet **capione**:  
a **baculoque** factum esse nomen **imbecillum**, cui innxi incederent  
qui infirmis essent pedibus; quodque non absque labore ac difficultate  
etiam baculo veherentur, inde quoque manasse **vix**, quae vox est difficultatis  
ac laboris. Ab habitu igitur imbecilli hominis eiusque infirmitate  
deductum esse nomen **imbecillitas** commutatione litterarum.

PUD. Et ex illis quae poeticis sunt de numeris a Syncero dicta et  
quae nunc a te, Summonti, referuntur grammaticis de rebus mirandum  
in modum incendor ardore audiendi aliquid de historia, quae  
nullos adhuc praeceptrores habuerit, cum grammatica, rhetorica,  
philosophia institutores quidem plurimos eosque maximos ac praestantissimos  
viros promeruerit. Ac tamesi scio dictionem eam esse  
multiplicem, nec unius fortuitaeque concessionis, velim tamen non  
oratum modo, verum etiam exoratum Altilium, uti Actio succedens  
in dicendi possessione hac ipsa de re vel edisserat aliquid enucleatus,  
vel saltem, ut dici solet, de ea nobis innuat, dum accuratius  
quippam de historia vel traditum ab eo accipiamus vel nutu ipso  
significatum. Quod tu, Altili, per Musas rogatus perque communem  
hunc consensem, cuius honestandi fuisti semper studiosissimus, nobis  
audiendi tui cupientissimis praestare ne recusaris.

ALT. Nec quid ipse mihi honeris, Puderice, imponas satis consideras,  
et ego inconsideratior fuerim, si tanto subire velim honeri

[Page 193]

humoris tam imbecillis. Quis enim ego sum aut rem ab eminentissimis  
viris reformidatam potius quam intentatam quo aggrediar  
animo? aut eam aggressus quo e priscis vel consultore utar vel auctore?  
Ne tamen aut votis ipsis expertentibus aut loco deesse huic  
videar, innuens quidem, ut tu ipse, Puderice, exigis, potius quam  
praecipiens, dicam de historia aliquid, quodque ipse quidem multa  
de lectione collegerim, magis quam quod auctore nitar aliquo, quem  
nullum, ut video, in hunc usque diem habuit historia. Cuius mihi  
principium a natura ductum videtur, quando insitum est homini  
studium propagandi res suas ad posteros, nativa quadam cum cupiditate  
efficiendi memoriam sui quam maxime diuturnam; qua e  
re nomen id rei Graece fuit inditum. Romani vero, quod per annos  
singulos quae gesta essent mandare litteris consuissent, annales  
initio vocavere, post, accepto Graeco nomine, et ab illis quoque historia  
dicta est, prisco et Latino nomine pene oblitterato. Eam  
maiores nostri quandam quasi solutam poeticam putavere, recteque  
ipsi quidem; pleraque enim habent inter se communia: ut rerum  
vetustarum ac remotarum repetitions, ut locorum, populorum,  
nationum, gentium descriptiones, quin etiam illorum situs, mores,  
leges, consuetudines, ut vitiorum insectationes, virtutum ac benefactorum  
laudes; utraque enim demonstrativo versatur in genere,  
nec minus etiam in deliberativo, quod ipsum condones indicant  
ac consilia, quibus tum poetica tum historia maxime ornatur gloriaturque  
ex iis locupletiorem sese bonis ab auctoribus redditam.

Ad haec repentina casus successusque, ipsi varii atque incerti, consilia  
item diversa quaeque praeter hominum ipsorum opinionem  
plurima contingunt in vita ac rebus gerendis. Nec vero, si poetica  
ipsa multa est in explicandis deorum tum consiliis tum rebus quae  
ab illis administrantur, non historia etiam deorum iras explicit, referti  
prodigia placatque illos votis, supplicationibus, ludis consultique  
eorum oracula; utraque etiam gaudet amplificationibus, digressionibus  
item ac varietate, studetque movendis affectibus sequiturque  
decorum quoque in re ac materia suum. Itaque nentrius magis  
quam alterius aut propositum est aut studium ut doceat, delectet,  
moveat, ut etiam proposit, rem appetat eamque ante oculos ponat,  
ac nuns extollat aliud nunc aliud elevet.

Sed nec in diligendis tum rebus tum verbis iisdemque proprie  
ac decenter disponendis collocandisque altera cedit alteri; historia  
tamen est castior, illa vero lascivior; nec item in ornatu et cultu  
non eadem quoque utriusque sedulitas est et cura, tametsi historia  
cultu tantum contenta esse potest suo, eoque qui sit matrona dignus

[Page 194]

idoneusque continentiae, a fucoque abstineat ac purpurisso,  
quem quidem in altera illa theatra persaepe probant; idque ut  
in puella nequaquam aliquando reprehenditur, dum tamen ipsa intelligat  
quid ingenuam inter et vulgarem intersit.

In verbis item ac sententias altera castigatior, altera ut etiam  
in numeris sic in verbis nunc liberalior est nunc etiam affectatior.  
Nam parum contenta priscis atque usitatis vocibus exultat persaepe  
novandis illis aut peregre afferendis; proposito vero omnino  
pene aut maxime profecto differunt, cum altera veritati tantum  
explicandae, quamvis et exornandae quoque intenta esse debeat,  
poetica vero satis non habeat neque decorum suum servaverit nisi  
multa etiam aliunde comportaverit, nunc ex parte aut vera aut  
probabilia, nunc omnino ficta neque veri ullo modo similia, quo  
admirabiliora quae a se dicuntur appareant. Hoc tamen ipso mirifice  
conveniunt, quod utriusque propositum est quod suscepit dicendum  
illustrare et quoad possit sempiternum id efficere. Numeros  
quoque utraque suos, habet itemque dicendi figuras, diversa tamen  
ratione. Ordine quoque enarrandarum rerum differunt inter se, cum  
historia rerum gestarum ordinem sequatur ac seriem, at illa altera.  
persepe mediis, non nunquam etiam pene ab ultimis narrandi  
principium capiat, assumens etiam extrinsecus personas pro rei  
ipsius natura, ut deorum, nympharum numinumque aliorum, ut  
vatum furentiumque. Quid? quod vocem quoque dat et orationem  
rebus mutis, divinitatem tribuit insomniis, Deos etiam ipsos mortalibus  
instruit affectionibus. Quae quidem omnia apud Graecos  
Homerus, apud nostros Virgilius passim ostendunt; una vero re  
potissimum sibi ipsae conciliantur, quod utraque naturam sequitur,  
qua magistra et duce ambae quoque variatati student, cum ea ipsa.  
natura cum primis varietate laetetur et decorum illud quod ab  
eadem rei est cuique attributum cum venustate sequatur ac dignitate  
etiam summa.

Haec habui quae dicere in universum de re hac liceat et tanquam  
vobis innuens, qui una hic adestis, significare. Reliquum est,  
quoniam historiam poeticam pene solutam esse quandam de maiorum  
auctoritate dixi, ut, quoad vires meae tulerint et locus hic patitur,  
talem esse eam exemplis quoque ipsis edoceam. Licit autem  
in Livio Sallustioque, historiae Romanae principibus, diversa splendescant  
claritate quae historia digna sunt lumina dicendique in altero,  
maiestas heroica pene quaedam emineat atque uterque fuerit  
poeticæ admodum studiosus (cum ille poeticis non solum numeris

[Page 195]

scripta sua, verum etiam integris quandoque exornet versibus, hic  
Empedoclea in Latinum, ut Aratea Cicero, converterit neque poeticis  
abhorreat a figuris), tamen Livius in plurimis oratori similior  
est, Sallustius vero historicis tantum legibus ubique videtur addictus.  
Uterque tamen opus suum poeticis auspiciatus a numeris, ille a semiversu  
dactylico, qui est: «*Facturusne operaे pretium*», hic vero  
alter ab integro hexametro lugurthina in historia, quem tamen ita  
refersit spondeis, praeterquam quarto in loco, ut vix agnoscatur  
esse hexameter, gravitatem tamen illam spondaicam retinuit inquiens:  
«*Bellum scriptures sum, quod populus Romanus*», quae  
verba heroicum senarium, gravem quidem numeris verbisque maxima  
accommodatis constituant.  
Huius igitur exemplis si utar familiarius, vestrum quidem mirari  
debuerit nemo. Igitur cum in unaquaque ad dicendum suscepta  
materia primum sit poetæ officium proponere qua sit de re explicaturus,  
quod quidem docuit Virgilius, cum dicare est orsus:

«*Arma  
virumque cano*»,

idem a Sallustio servatum intelligo, cum et ipse,  
quod paulo est ante dictum, coepit

«*Bellum scriptures sum quod  
populus Romanus cum lugurtha rege Numidarum gessit*».

Atque, ut  
illo causam susceptae a se materiae statim asserit, difficillimos scilicet  
Aeneae errores bellumque summis viribus, maximis etiam periculis  
ab illo administratum, post quos eventus multiplicesque successus  
urbs Roma esset condita (hoc enim versus illi p[ro]ae se ferunt  
«*multum ille et terris iactatus et alto*»), sic et hic ipse Sallustius suscepti  
causam reddit operis inquiens:

«*primum quia magnum et atrox variaque Victoria fuit, deinde quia tum  
primum potentiae nobilitatis obviam itum est; quae contentio divina et humana  
cuncta permiscuit eoque vecordiae processit ut studiis civilibus bellum  
atque vastitas Italiae finem fecerit*».

Quid? Livius ab exordio quam primum secundi belli Punici  
nonne heroico quasi quodam cum supercilie ait:

«*In parte operis mei licet mihi praefari, quod in principio summae totius  
professi plerique sunt rerum scriptores, bellum maxime omnium memorabile  
quae unquam gesta sunt me scripturum, quod Carthaginenses Hannibale  
duce cum populo Romano gessere. Nam neque validiores opibus ullae  
inter se civitates gentesque contulerunt arma neque iis ipsis tantum unquam  
virium ac roboris fuit; et haud ignotas belli antes inter se expertas primo Punico  
conserebant bello et adeo varia belli fortuna ancepsque Mars fuit, ut  
proprius periculo fuerint qui vicerunt*»?

[Page 196]

Altiores quoque repetitiones praesentique ab negocio longius remotarum  
rerum susceptae enarrationes et poeticae et historicae  
facultatis inter se necessitudinem quasi quandam arguunt. Declarant  
hoc et Virgilius et Sallustius, alter cum exorditur:

«*Rex arva Latinus et urbes  
Iam senior longa placidas in pace regebat.  
Hunc Fauno et nymphe genitum Laurente Manica  
Accipimus*»,

alter cum lugurthino in bello, post redditas suscepti a se operis  
causas, repetendo incipit:

«*Bello Punico secondo, quo dux Carthaginem Hannibal, post magnitudinem  
Romani nominis, Italiae opes maxime attriverat, Masinissa, rex  
Numidarum, in amicitiam receptus a Publio Scipione*».

Et in Catilinario:

«*Urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere acque habuere initio Troiani,  
qui Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur*».

Ad haec, quid cognatus quam quod uterque et poeta et historicus  
affert in medium causas edisseritque rationes antequam enarrare

quam scribendam suscepit rem incipiat? In ipso Virgilius initio explicat errorum ac laborum Aeneae causas ac Iunonis irarum:

«Urbs  
antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni, / Carthago»

usque ad eum versum:  
«Tantae molis erat Romanam condere gentem». Et Livius:

«Odiis prope maioribus certatum est quam viribus, Romanis indignantibus  
quod victoribus victi ultiro inferrent arma, Poenis quod superbe avareque  
crederent imperitatum victimis esse»

quaeque alia de Hannibalis indignatione referuntur ob Siciliam Sardiniamque amissas. Idem quoque indicant descriptiones locorum, gentium, morum, legum, quod et ipsum Sallustius docuit, cum dixit:

«Res postulare videtur Africae situm paucis exponere et eas gentes quibuscum nobis bellum aut amicitia fuit attingere».

[Page 197]

Et Virgilius:

«Est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt,  
Terra antiqua, potens armis atque hubere glebae».

Quid autem solutae poeticæ tam simile quam Livianum illud:

«eaque uti rata scirent fore, agnum laeva manu, dextra silicem retinens, si falleret, lovem coeterosque precatus deos, ita se mactarent quemadmodum ipse agnum mactasset, et secundum precationem caput pecudis saxo elisit»?

Quid tempestatis illa nimbique explicatio:

«Dein cum iam spiritum includeret nec reciprocare animam sineret, aversi a vento parumper consedere. Tum vero ingenti sono coelum strepere et inter horrendos fragores micare ignes; capti auribus, oculis, metu omnes torpere»?

Nam quid per Musas, o viri optimi, ex omni est parte magis illo poeticum:

«Ex propinquo visa montium, altitudo nivesque coelo prope immistae, tecta informia posita in rupibus, pecora iumentaque torrida frigore, homines intonsi, inculti, animalia inanimaliaque omnia rigentia gelu, coetera visu quam dictu foediora»?

Utque poeticum omnino possis dicere, heroicis etiam numeris res ipsa clauditur: «Ingentemque fugam stragemque dedissent». Fuit enim omnino poeticus Livius in toto transitu in Italiam Hannibalim describendo, et cum ipse tum viros equosque transeuntes Rhodanum describit, ingenti sono fluminis, clamore vario nautarum

ac militum, et qui nitebantur prorumpere impetum fluminis  
et qui ex altera parte ripae transeuntes suos hortabantur, tum  
etiam elephantes, quibus

«*primus erat pavor, cum soluta ab coeteris rate in altura raperentur, ibi urgentes  
inter se, cedentibus extremis ab aqua, trepidationem aliquantum edebant,  
donec quietem ipse timor circumspicientibus aquam fecisset».*

Animadvertisse adhuc, quaeso, quibus Hannibal milites affatur  
verbis:

«*mirari se quinam pectora semper impavida repens terror invaserit; nullas  
prefecto terras coelum contingere, coli Alpes, gignere atque alere animantes;*

[Page 198]

*eos ipsos quos cernant non pennis sublime elatos Alpes transgressos; ne maiores  
quidem eorum indigenas, sed advenas Italiae cultores ingentibus saepe  
agminibus cum liberis ac coniugibus migrantium modo tuto transmisisse.  
Romam orbis terrarum caput potentibus quicquam adeo asperum atque arduum  
videri quod inceptum moretur?».*

Quid cum ait:

«*Equi maxime infestum agmen faciebant, qui et clamoribus dissonis, quos  
nemora repercussaque valles augebant, territi trepidabant, et icti forte aut  
vulnerati adeo consternati sunt, ut stragem ingentem simul hominum ac sarcinarum  
omnia generis facerent?*»

Quid etiam:

«*cum caedendum esset saxum illud, arboribus circa immanibus deiectis detruncatisque,  
struem ingentem lignorum faciunt, eamque, cum et vis venti  
opta faciendo igni coorta esset, succendunt ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt;  
ita torridam incendio rupem ferro pandunt molliuntque anfractibus  
mollibus clivos?*»

His haudquaquam grandiora plenioraque apud Virgilium leguntur,  
ubi Aeneam ab Antandro in Italiam devehit per tempestates,  
scopulos Harpyiarumque portenta ac Cyclopum, ne cum ipse quidem  
ait:

«*vastumque cava trabe currimus aequor.  
Postquam altum tenuere rates, nec iam amplius ulla  
Apparent terrae, coelum undique et undique pontus»,*

aut cum:

«Tristius haud illis monstrum nec saevior ulla  
Pestis et ira Deum Stygiis sere extulit undis.  
Virginei volucrum vultus, foedissima ventris  
Proluvies, uncaeque manus et pallida semper  
Ora fame».

Neve cum intonat:

«Haec loca vi quondana et vasta convulsa ruina  
(Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas)  
Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque tellus  
Una foret; venit medio vi pontus et undis  
Hesperium Siculo latus abscidit arvaque et urbes  
Litore diductas angusto interluit aestu»;

[Page 199]

aut cum:

«horrificis iuxta tonat Aetna ruinis,  
Interdumque atram prorumpit ad aethera nubem,  
Turbine fumantem piceo et candente favilla,  
Attollitque globos flammarum et sidera lambit.  
Interdum scopulos avulsaque viscera montis  
Erigit cruetans liquefactaque saxa sub auras  
Cum gemitu glomerat fundoque exaestuat imo».

Quid quod hic idem Livius, quasi gemmis quibusdam, nunc verbis omnino poeticis, nunc figuris ac numeris insignit orationem atque illustrat historiam? ut cum ait: «anceps Mars» et:

«agitare animo  
bellum»

et: «tela micare» et: «dempto hoc fulgure nominis Romani»  
et: «circumferebant ora oculosque» et: «pandi agmen coepit» et:  
«non Manes, non stirpem eius conquiescere viri» et:

«hunc iuvenem  
tanquam furiam facesque huius belli»

et: «iride equitum certamen erat»  
et: «haec ubi dicta dedit» et:

«cum Poenis bellum pro nobis  
suscipiat».

Ex his itaque perpaucis, quanquam videri haec ipsa multa quidem testimonio atque auctoritate possunt sua, satis tamen, ut arbitror, factum est ei parti quam probandam suscepi, haud male sensisse eos scilicet qui historiam censeant poeticam quasi quandam esse solutam. Quocirca, quod cum voluntate et gratia, Puderice, fiat tua horumque omnium qui dicentem me vel mussantem potius audiere tam attente et, ut video, tantum prae se ferunt audiendi studium, ad ea iam transeamus quae a me potius observata quidem sunt quam quod ea praeepta quasi quaedam institutaque

scribendae historiae existimari velim aut ex me ipso profecta et tradita.

PUD. Et me hoc, Altili, volente feceris et his ipsis qui tam intente atque avertere audiunt praecipue cupientibus. Coeterum Marcus Cicero locuples nobis auctor esse potest

*poetas alia quadam  
lingua locutos.*

Itaque videndum etiam atque etiam relinquitur, si poetae alia quam quae oratoris propria est locuti sunt lingua, quonam modo historia poeticae erit quasi cuiusdam solutae similis. Locus igitur expurgandus hic tibi prius est scrupusque, Altili, excutiendus, nisi forte, posthabito Cicerone, Livius tibi unus satis futurus est ad haec et credenda et comprobanda.

[Page 200]

ALT. Et Livii testimonio contenti esse unius possumus et Cicero minime est abiiciendus, vir ad omne genus eloquentiae genitus naturae ipsius munere atque ipsius Livii magister et doctor. Ac tute quidem ipse meminisse potes Ciceronem exigere maius quiddam in historia quam quod in annalibus pontificum aut in Fabii, Antiatis, Caelii ac Sisennae scriptis appareret. Nam de Sallustio omnino nihil, sive quod post Ciceronis obitum historias is scripserit, sive propter simultates, quodque ille ipse viveret, silentio eum praeteriit. Ipsum igitur illud maius quod a Cicerone desideratur praestitere postea eorum studia qui poeticae ornamenta et cultum sibi ante oculos posuerunt scriptitandae historiae, non verba quidem confragosa illa et perquam glutinata inter se, theatris apta, non senatui, ut **ferriclavē postē**, ut **hastas belliferratas**, ut **spumivomos fluctus**, ut **fluentisōna litora**, ut talia haec gignendae permulta admirationi inventa, sed magnitudinem poetarum, sed varietatem descriptionesque locorum ac gentium, sed evagations, amplificationes, digressions, ornatura decorumque illud praecipue cui poetae in primis videntur inservire. An, quae so, tranandas erat Hannibali Rhodanus sine strepitu, clamore, tumulto nautarum ac militum, sine pavore et consternatione elephantum, sine casa denique unius atque alterius in amnem e rate beluae? Videlicet traiciendae erant Alpes sine tempestate, sine nimbis frigoribusque, non frangendum erat incendio prius, insperso post acetō putrefaciendum saxum illud immane, tantis copiis, tamque excellenti duci obvium? non adeundum promontorium illud immane, coelo proximum, omnis e quo despiceretur Italia, in cuius vertice constitutus Hannibal suos cohorturetur Romamque orbis caput illis ostentans diripiendam, magna etiam oratione, obiiceret offerretque?

Hoc sibi vult igitur solutae poeticae similis historia, hoc desiderabatur a Cicerone, ac caruerunt laude et dignitate Caelius, Antias, Sisenna. Ac mihi quidem videtur Herodotus poetarum in scribendo instar habuisse, dum, contemptis qui ante se scripserant historicis, magnitudinem assecutus est illam et varietatem et ornatum et cultura a Cicerone desideratum. Et qui dicit poeticam picturae esse similem num ideo dicit aut illud sentit, quod poeta usurus sit coloribus quibus pictores utantur adumbrandis atque informandis rerum imaginibus? Quin de varietate loquitur, de collocatione, de dignitate, vetustate, informatione, habitu, quibus in effigendis rebus poetae pictorum more atque ad illorum exemplum

[Page 201]

uti debeant. Nec verba quoque non sibi a poeta quandoque mutuabitur diligens rerum scriptor, pudenter tamen ac tenerimo cum delectu, ut cum dixit Sallustius: «*tuba hosticum cecinit*», et: «*tela utrinque volare*», et: «*strepitus armarum ad coelum ferri*», et: «*fors omnia regere*». Nonne descriptio illa Africæ mera est et soluta poetica?

*«mare saevum, importuosum, ager frugum fertilis, bonus pecori, arboribus  
infoecundus, coelo terraque penuria aquarum, genus hominum salubri corpore,  
velox, patiens laborum; plerosque senectus dissolvit, nisi qui ferro aut  
bestiis interiore».*

Anne tibi Virgilianum illud videatur aliud, nisi quod solutum non est?

*«Durum a stirpe genus, natos ad flumina primum  
Deferimus saevoque gelu duramus et undis;  
Venatu invigilant pueri silvasque fatigant,  
Flectere ludus equos et spicula tendere cornu.  
At patiens operum parvoque assueta iuventus  
Aut rastris terram domat aut quatit oppida bello.  
Omne aevunt ferro teritur versaque iuvencum  
Terga fatigamus hasta nec tarda senectus  
Debilitat vires animi frangitque, vigorem.  
Canitem galea premimus semperque recentis  
Convectare iuvat praedas et vivere rapto».*

Quid cum paulo post idem ait:

*«Africam in initio habuere Getuli et Libyes, asperi in cultique, quibus cibus  
erat caro ferina atque humi pabulum, uti pecoribus; hi neque moribus neque  
legibus aut imperio cuiusquam regebantur; vagi, palantes, qua nox coegerat,  
sedes habebant»?*

Quid magis poeticum dicas, nisi quod poeticis absque numeris?

Age, quaeso, et aliud:

*«Erat inter ingentis solitudines oppidum magnum atque valens, nomine  
Capsa, cuius conditor Hercules Libys memorabatur; eius cives apud lugurtham  
immunes, leni imperio et ob ea fedelissimi habebantur; muniti adversum  
hostes non moenibus modo et armis atque viris, verum etiam multo magis  
locorum asperitate, nam praeter oppido propinqua alia omnia vasta, inulta,  
egentia aquae, infesta serpentibus, quorum vis, sicuti omnium ferarum, inopia  
cibi acrior. Ad haec natura serpentium ipsa satis perniciosa, siti magis  
quam alia re accenditur».*

[Page 202]

Descendit Crispus Romanae, ut putant, pater historiae, descondit  
inquam, ad serpentes atque illorum naturam attingit, quae siti  
aestuque maxime incendatur. Ne hoc mea quidem sententia minus  
poetice, perite, ornate quam a Virgilio illustre illud de asilo:

*«Est lucos Silari circum illicibusque virentem  
Plurimus Alburnum volitans, cui nomen asilo  
Romanum est, oestrum Graii vertere vocantes,  
Asper, acerba sonans, quo tota exterrita silvis  
Diffugiunt armenta».*

Libentissime quoque ac peringenue Sallustius verba figurasyne,  
 numeros item a poeticis mutuatus est, ab illis praesertim qui annales  
scripsere, aut cum ait: «signum tuba dat», et:

«ignoto atque  
horribili sonitu repents exciti»,

et «iamque dies consumptus erat»;  
item: «Et sane Marius illoque aliisque temporibus»; qui si diebus dixisset,  
senarium integrum heroum apte canoreque fudisset. Illa vero  
quantopere heroica:

«Spectaculum horribile in campis patentibus: sequi, fugere, occidi, capi,  
postremo omnia qua visus erat constrata telis, armis, cadaveribus et ea inter  
humus infesta sanguine»!

Nesciam tamen quonam modo minus haec extant in Sallustio  
nec tam apparent atque exposita sunt quam in Livio, ut alter quodammodo  
prae se ferre velit artem poeticaeque imitationem, alter  
celare eam, ut tanquam in nubecula delitescat. Et vero oratoria  
ipsa, quamvis sit a poetis munerositatem illam generosam ac dignitatis  
plenam, ut a primis eloquentiae cultoribus mutuata antiquissimisque  
dicendi magistris, cum primis tamen rerum gestarum scriptores  
ea seque resque suas fecere magnificas; ut interdum generositas  
illa eorum sermonis videatur solis pene e numeris constare in  
iisque tantum consistere, ut cum sit Livius:

«Nam neque validiores opibus ullae inter se civitates gentesque contulerunt  
arma, neque in iis ipsis tantum unquam virium ac roboris fuit, et haud ignotas  
belli artes inter se, sed expertas primo Punico conserebant bello».

Quid his numeris plenius, dignius, addo et generosius? non minus  
tamen latine et haud minore cum ornatu dicentur et copia, si quis  
dixerit:

«Nam neque validiores opibus ullae inter se civitates gentesque  
arma contulerunt, neque in iis ipsis tantum unquam virium

[Page 203]

fuit ac roboris, neque ignotas bellum artes inter se, sed expertas primo  
bello Punico conserebant».

Verum subtractis iis spondeis et numeris  
commutatis, omnis illa generositas nescio quomodo interit,  
decidit orationis supercilium. Atque his quidem numeris excellit  
in historia Livius et tanquam inter alios exultat. Ne te igitur  
animi dubium Cicero aut minus tibi te in hoc constantem faciat,  
quod poetas alia lingua usos dicat, scrupulum excute omne atque  
ex animo eiice deque forensibus illum actionibus, haud de historiis  
locutum tibi persuadeas velim. Nam et a Roscio illo motum, gestumque  
discendum oratori ad imitandum in agendo, ubi causa  
ipsa exigat, non videatur esse Ciceroni alienum, nec inficiabimur  
tamen Graecos poetas oratoriis a verbis ac dicendi figuris quam  
nostros multo abesse longius viderique alia quasi quadam lingua  
locutos.  
PUD. Et perpurgatus est hic a te, Altili, locus sentesque excisae  
sunt omnes et evagari iam tuto potes certis minimeque labentibus  
vestigiis, neque verendae offensiunculae, cum libera a scrupis ipsis  
sit via.  
COMP. At ego passurus minime sum, Altili, evagari te ulterius,  
exultareque extra, praescriptos fines, cumque sis ipse grammaticorum

grammaticissimus, tui te oblitum non perferam, dum quae princeps est disciplinarum omnium, ut historiae satisfacias, o iure, auctoritate finibusque pene eiicis grammaticam suis. Habenda est igitur et tibi et nobis omnibus qui hic assumus illius ratio conservandusque ei debitus in disserendo locus, Antoniana lega hoc ipsum sanciente. Etenim idem ipse Cicero **axillam** ait factum esse **ahalam**, fuga litterae vastioris. Quid (malum!) si vastior **x** est littera, si elementum minime simplex, in multis ea cur abutimur? Cur qui Graece est ????????? fuitque apud priscos Latinos **Ulysseus**, duplicata **s** littera factus est nunc a quibusdam **Ulyxes**? Cur a **sessu**, hoc est **sessione** si fiat **sexus**, quod sedendo, ut quidam volunt, occulatur pars ea corporis nostri quae est oscenior, litteras non retinuit suas? neque enim **x** refert **s** duplicatum, sed tum c s tum etiam **g s**. Scimus omnes perantiquam fuisse dictionem **pessum**, a qua digiti **pessuli**, quasi **pedessum** a calcandis **pedibus**, unde **pessundare** datumque verbum ipsum opprobrio atque ignaviae deque eo formatum nomen **pessimus**; cur sonum eius evstant **x** littera accepta? A **magnō** deduxere primi illi **magnior** et **magnissimus**, quae votes postea contractis

[Page 204]

dictionibus ac subductis litteris fuere **maior** et **massimus**; cur passae sunt aures doctissimorum hominum audire tam diu **x** litterae vastitatem? nam si a **massa** deductum sit nomen **maximus**, idem erit abusus, cum **massa** dicta sit a **magnō**, eaque fuerit in initio **magnissa**, vel Graeco modo ???? Cur **elixare**? nam a **liquo**, **liquas** principio fuit **liquasso**, ut a **levo**, **levas**, **levasso**, post subtractis litteris **lisso** et **elisso**; cur, inquam, et in his vasta assumpta est atque asperius sonans littera? Cur in his quoque, **palus**, **velum**, **paulum**, **talus**, **mala**, **I** mansuetioris litterae loco, accepta vastiore, abusu ex illo **paxillum**, **vexillum**, **pauxillum**, **taxillum** ac **maxillam** dicimus, quando concentus ipsius suavitate capiantur aures mulceaturque audiendi sensus etiam concidendis quibusdam atque decurtandis vocibus? Fuit primum a **sistendo** **sistlocus**, post **stlocus**, factus est postremo **locus**, repudiato confragoso sonitu. Eadem deductione et via a **sistendo** **sistilitis**, quod sistendum esset in iudicio ad praetorem, inde fuit **stlitis**, post **litis**, ultimo **lis**, perconcinne quidem et commode. An non initio humani oris pars inferior, quod loquentibus atque edentibus aut etiam hiantibus nobis moveretur, dicta est **movimentum**, quae postmodum fuit **mentum**? Quid autem mirum in sono et litteris factam esse ruinam, quando in significationibus quoque ipsis haud secus contigerit, neque recentioribus tantum seculis, verum etiam et priscis? Etenim dictionibus his: **amabilis**, **nabilis**, **flexibilis**, **vulnerabilis**, **reparabilis**, **flebilis**, **revocabilis** aptitudo quasi quaedam, inest ad patiendum vel innata potius vis quaedam apud Latinos homines; non dubitavit tamen Virgilius, populo ut morem gereret etiam aberranti, dicere: **penetrabile frigus**, quod vim habeat penetrandi; non alii poetae: **telum exitibile**, quod exitum afferat; non scriptores alii, quibus minus concessum est decidere e via. Itaque passim audias: **risibilem hominem**, **hinnibiles equos**, **sensibile animal**, deflexa ad agendum a patiendo significantia, quamvis postremum hoc Lucretiana auctoritate non caret. At contra miramur in Virgilio: **incana menta et incurvum aratrum**, quod in his **in** suam augeat significationem; ac si non et Cicero dixerit **infractum**; ut qui vehementer esset **fractus**. Quae quidem vox, ut nomine omittam, compangendis atque ineundis verbis augere solet, non imminuere, affirmare, non inficiari. Idque licet videre enumeratis vocibus, quacunque a littera incipientibus: **inhabito**, **inambulo**, **imbibo**, **imbuo**, **incido**, **incutio**, **indo**, **induco**, **inhaereo**, **inest**, **influo**, **infero**, **ingerō**, **ingluvies** (est enim **ingluvies** a verbo **inglubo**), **inhio**, **iniicio**, **illido**, **illudo**, **immitto**, **immuto**, **innatus**, **innato**, **inolesco**, **inhorreo**, **impello**, **impingo**, **inquino**, **inquo**, **irruo**,

[Page 205]

**irretio**, **instillo**, **instruo**, **intego**, **intorqueo**, **inuro**, **invenio**, **invado**. Quid tu, Summonti, defesso mihi enumerandis his non affers suppetias? Non et ipse grammatica locum tueris? SUMM. Evidem ego illud ubique et sensi olim et hodie quoque sentio, litteratores nostros aberrasse non parum ab antiqua enuntiatione et sermone; concedendum tamen in plurimis esse populo usumque in multis sequendum, potius quam rationem aut artem, quippe quae nata sit ab observatione. Atque de vasta ut littera

dicam quod sentio, ea elementum minime simplex est, verum conglutinatio  
quaedam atque ad imminuendum in scribendo labore  
inventa; nam initio cum fuisset in primo casu **calcis, lancis, arcis**,  
ut **plebes**, ut **scrobes**, ut **trabes**, quae nunc sunt **plebs, scrobs, trabs**,  
post subtracta littera *i* mansere **calcs, lanks, arcs**; inde inventa nova  
est figura, quo una duarum subiret et vicem litterarum et locum,  
scribique coeptum **calx, lank, arx**.

Et quoniam in hunc sermonem incidimus, repetam hac in parte  
pauca quaedam, etsi fortasse remotiora, neque iniucunda tamen,  
neque aliena ab umbratili hac aestivaque concessione nostra. Sermo  
coepit primum noster ab incultis et rusticis, imo agrestibus ab  
hominibus; utque eorum erant rea inopes, angustae, egenae, sic  
quoque sermo ipse inops minimeque affluens, verborumque perpaucorum  
ac sine ullo prorsus eorum excolendorum studio et cura.

Crescentibus post artibus atque hominum rebus actionibusque, quod  
sermo esset ipse et componendus et maturandus, factae sunt praecisiones  
tum syllabarum, tum litterarum, non ab ipsis modo vocum  
principiis, verum etiam desinentibus a syllabis.

Principio enim constitutiones formaeque appellationum haudquaquam  
fuere quales nunc sunt, finalibus praesertim litteris. Nam quae  
sunt hodie **faex, grex, dux, rex, emax, vendax, fallax, minax** fuere  
primis illis seculis in casu nominante **faecis, gregis, ducis, regis, emacis**,  
**vendacis, fallacis, minacis**; amputatis contractisque post litteris,  
decurtatae terminaciones sunt, utar autem Ciceroniano verbo. Qua e  
re id etiam secutum, ut figura haec, quod dixi, duplex quidem ea sit  
inventa minuendi laboris gratia scriptumque **faex, grex, dux, rex, emax**,  
**vendax, fallax, minax**, quae voces prius habuerant **cs** aut **gs**. Excultioribus  
enim seculis contraxere **adeps**, quod nomen ante **adepis** fuerat,  
et **abs**, cuius postea locum subiit **ab**, et **ex**, cuius loco et vice **e** utimur,  
et **ast**, pro quo quibusdam magis placuit **at**, quod sonus ille esset  
vastior. Quid quod **donicum** fuit quod nunc est **donec, sedum** quod